在他的作品里， 以传统人物为
主， 人物形象生动， 性格色彩鲜明， 并融入了个人独
特的思考。 如 “钟馗嫁妹” 一壶里， 钟馗的威严， 嫉
恶如仇的形象和他妹妹典雅、 端庄的样子形成鲜明的
对照。 在抬轿、 掌灯、 打伞的众小鬼当中， 把他们都
画成了普通人的形象。 在刘守本对题材的理解中， 人
和鬼之间只有善恶之分， 没有可以追求的面目区别。

在刘守本的作品中， 百子题材很多， 至今还受到
收藏家的喜爱。 他创作的 《百子图》， 百子嬉戏， 活灵
活现， 姿态各异， 获2003年北京工艺美术金奖， 他的
《水浒一百零八将》， 108个人物各具姿态， 性格毕现，
非常典型。

凭借几十年磨炼的技艺和传统文化修养， 刘守本
“将大千世界尽收于一掌之握”， 在业界获得颇高的知
名度， 成为当代京派内画艺术的代表。 2008年内画鼻
烟壶列入国家级非物质文化遗产， 刘守本随后入选为
国家级非遗代表性传承人。 他的作品受到国内外收藏
家的喜爱， 同时在收藏市场中获得较高的价值。 1993
年， 他荣获国务院颁发的政府特殊津贴， 其作品还被
选为国礼赠送给外宾。

执着精品，守持京派鼻烟壶之魂

在刘守本的内画生涯中， 老北京文化一直是他的